eius generis tussi aridas fauces committendas: nam saepe, ubi nihil est, quod excreetur, continuatur et strangulat. Ob quam causam dixi (§ 2) etiam peius id genus esse tussis, quod nihil quam quod pituitam moveret. Sed hic vinum sorbere, ut supra (10, 3) praecepimus, morbus ipse non patitur: in vicem  
6 eius cremor tisanæ sumendus est. Ut his autem in ipso morbi fervore sustinendus aeger est, sic, ubi paululum is se remisit, alimenta pleniora et vini quoque aliquid dari potest, dum nihil detur, quod aut refrigeret corpus aut fauces asperet. Si in refectioe quoque manserit tussis, intermittere oportebit uno die, posteroque cum cibo vini paulo plus adsumere. Atque incipiente quoque tussi, tum non erit alienum, ut supra (10, 3) quoque positum est, vini cyathos sorbere, sed id in hoc genere valetudinis dulce vel certe lene commodius est. Si malum inveteravit, atletico victu corpus firmandum est.

14 (VII). A compagine corporis ad viscera trans-eundum est, et inprimis ad pulmonem veniendum; ex quo vehemens et acutus morbus oritur, quem peripleumoniacon Graeci vocant. Eius haec condicio est: pulmo totus adfcitur; hunc casum eius subsequitur tussis bilem vel pus trahens, praecordiorum totiusque pectoris gravitas, spiritus difficultas, magnae febres, continua vigilia, cibi fastidium, tabes. Id genus morbi plus periculi quam doloris habet.—Oportet, si satis validae vires sunt, sanguinem mittere; si minores, cucurbitulas sine ferro praecordiis admovere.  
2 Tum si satis valet, gestando aegrum digerere; si

---

<sup>a</sup> Celsus is describing pneumonia. Cf. Aretæus, *Acute Diseases*, Book II. Ch. 1, *περὶ περιπνευμονίης*, Hipp. IV. 158, 160, 194 (*Aph.* V. 8, 15; VII. 11).

<sup>b</sup> Cf. II. 4. 1, 8. 2.

however, that a dry throat must not be combined with that kind of cough; for often when there is no expectoration, the cough is incessant and chokes the patient. On this account I stated above that a cough which brings up nothing is of a worse kind than that causing phlegm to be expectorated. But here the disease does not allow of wine being sipped as prescribed above (10. 3); pearl barley gruel is to be taken instead. As these have to sustain the patient during the hot stage of the disease, as soon as there is a little remission, the diet can be increased and also some wine given, as long as nothing is given that will either chill the body or irritate the throat. If the cough persists in convalescence, it will be well on one day to omit the wine, and on the next to take a little extra wine with the food. And also at the beginning of a cough, as stated above, it is not amiss to sip cupfuls of wine; but sweet or at any rate light wine, is the more suitable in this kind of illness. If the malady has become inveterate the body must be strengthened by food fit for an athlete.